24 RS0№-29, № года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 марта 2019 года г. Минусинск

Минусинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего Молочной Л.Г.

при секретаре Надешкиной А.А.

с участием государственного обвинителя прокурора Минусинской прокуратуры 

ФИО1 

адвоката Анисимова В.И.

Подсудимого ФИО3 ФИО10.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО3 ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием средним, работающего по найму, не состоящего в браке, имеющего одного малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

Мера пресечения не избиралась,

По обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 260 ч. 2 п. Г УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3 ФИО12. совершил незаконную рубку лесных насаждений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 19 часов 30 минут ФИО3 ФИО13 имея единый умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений, не имея соответствующего разрешения, на автомобиле ГАЗ 53, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, направился в лесной массив, расположенный в Минусинском районе Красноярского края, где, находясь на деляне деревьев породы береза, в защитных лесах, имеющую координаты 53 градуса 55,914 минут северной широты и 92 градуса 13,744 минут восточной долготы, выдела №3 квартала №16 совхоза «Лугавский» Минусинского сельского участкового лесничества Краевого Государственного бюджетного учреждения «Минусинское лесничество», используя бензопилу марки «STIHL» MS211, совершил незаконные рубку и раскряжевку из лесного массива 12 деревьев породы береза. После чего ФИО3 ФИО14 погрузил в кузов автомобиля ГАЗ 53, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, кряжей 12 деревьев породы береза, с целью дальнейшей их реализации.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО3 ФИО15 продолжая действовать единым умыслом, направленным на незаконную рубку лесных насаждений, не имея соответствующего разрешения, совместно со ФИО6, не подозревающем о преступных намерениях последнего, на автомобиле ГАЗ 53, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО3 ФИО16., направились в лесной массив, расположенный в Минусинском районе Красноярского края, где ФИО3 ФИО17, на деляне деревьев породы береза, находящуюся в защитных лесах, имеющую координаты 53 градуса 55,847 минут северной широты и 92 градуса 13,809 минут восточной долготы, выдела №3 квартала №16 совхоза «Лугавский» Минусинского сельского участкового лесничества КГБУ «Минусинское лесничество», используя имеющуюся у него бензопилу марки «STIHL» MS211, совершил незаконную рубку и раскряжевку 5 деревьев породы береза. 

После чего, ФИО3 ФИО19., продолжая реализовывать свой единый умысел совместно со ФИО6, введенным в заблуждение относительно истинных намерений последнего, при помощи имеющихся у них двух топоров-колунов раскололи кряжи вышеуказанных деревьев на дрова и погрузили их в кузов автомобиля ГАЗ 53, государственный регистрационный знак № регион Тем самым, ФИО3 ФИО18. осуществил незаконную рубку указанных выше 5 деревьев породы береза с целью дальнейшей их реализации.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов до 18 часов, ФИО3 ФИО20., продолжая реализовывать единый умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений, не имея соответствующего разрешения, на автомобиле ГАЗ 53, государственный регистрационный знак 

<

***> регион в лесном массиве, расположенном в Минусинском районе Красноярского края, на деляне деревьев породы береза, находящуюся в защитных лесах, имеющую координаты 53 градуса 55,847 минут северной широты и 92 градуса 13,809 минут восточной долготы, выдела №3 квартала №16 совхоза «Лугавский» Минусинского сельского участкового лесничества КГБУ «Минусинское лесничество», используя имеющуюся у него бензопилу марки «STIHL» MS211, совершил незаконную рубку и раскряжевку из лесного массива 5 деревьев породы береза. После чего ФИО3 ФИО21, продолжая реализовывать единый умысел, осуществил погрузку вышеуказанных деревьев в кузов автомобиля ГАЗ 53, государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Таким образом, ФИО3 ФИО23. осуществил незаконную рубку указанных выше 5 деревьев породы береза, с целью дальнейшей их реализации.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО3 ФИО24., продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений, не имея соответствующего разрешения, совместно со ФИО6, не подозревающем о преступных намерениях последнего, на автомобиле ГАЗ 53, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО3 ФИО26., направились в лесной массив, расположенный в Минусинском районе Красноярского края, где ФИО3 ФИО25 на деляне деревьев породы береза, находящуюся в защитных лесах, имеющую координаты 53 градуса 55914 минут северной широты и 92 градуса 13744 минут восточной долготы, выдела №3 квартала №16 совхоза «Лугавский» Минусинского сельского участкового лесничества КГБУ «Минусинское лесничество», используя имеющуюся у него бензопилу марки «STIHL» MS211, совершил незаконные рубку и раскряжевку 12деревьев породы береза. После чего ФИО3 ФИО27., продолжая реализовывать единый умысел, совместно со ФИО6, введенным в заблуждение относительно истинных намерений последнего, при помощи имеющихся у них двух топоров-колунов раскололи кряжи деревьев на дрова, осуществив погрузку вышеуказанных деревьев в кузов автомобиля ГАЗ 53, государственный регистрационный знак № регион. Таким образом, ФИО3 ФИО28 осуществил незаконную рубку указанных выше 12 деревьев породы береза с целью дальнейшей их реализации.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, ФИО3 ФИО29., продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений, не имея соответствующего разрешения, совместно со ФИО6, не подозревающем о преступных намерениях последнего, на автомобиле ГАЗ 53, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО2, направились в лесной массив, расположенный в Минусинском районе Красноярского края, где ФИО3 на деляне деревьев породы береза, находящуюся в защитных лесах, имеющую координаты53 градуса 55873 минут северной широты и 92 градуса 13708 минут восточной долготы, расположенный в защитных лесах выдела № квартала № совхоза «Лугавский» Минусинского сельского участкового лесничества КГБУ «Минусинское лесничество», используя имеющуюся у него бензопилу марки «STIHL» MS211, совершил незаконные рубку и раскряжевку 11деревьев породы береза. После чего ФИО3 ФИО30., продолжая реализовывать единый умысел, совместно со ФИО6, введенным в заблуждение относительно истинных намерений последнего, при помощи имеющихся у них двух топоров-колунов раскололи кряжи деревьев на дрова, осуществив погрузку вышеуказанных деревьев в кузов автомобиля ГАЗ 53, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, тем самым ФИО3 ФИО31. осуществил незаконную рубку указанных выше 11 деревьев породы береза с целью дальнейшей их реализации.

Своими действиями ФИО3 ФИО32. в период времени с 15 часов 00 минут 15 сентября 2018 года до 12 часов 30 минут 2 октября 2018 года, осуществил незаконную рубку 45 лиственных деревьев породы береза, общим объемом 16,192 кубических метров, стоимостью 113842 рубля 71 копейка. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 08 мая 2007 года №273 приложения №1 п. п. 1,3 и приложения №3 п. п. 1,2,5,6,7,8,9,10,14; Постановления Правительства РФ от 22 мая 2007 года № 310, ставка платы за единицу объема древесины лесных насаждений для Первого Восточно-Сибирского лесотаксового района по первому разряду такс деловой древесины средней крупности составляют для березы - 32 рубля 40 копеек, с учетом таксы для исчисления размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства РФ, согласно Постановления Правительства РФ от 11.11.2017 года №1363, с применением коэффициента 2,17 к ставке платы за единицу объема древесины, а также, на основании Постановления Правительства РФ от 08 мая 2007 года №273 приложения №1 п. 1, в размере 50 кратной стоимости древесины, а также согласно Постановления Правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273 приложения №3 п.9, размер ущерба, исчисляемый в соответствии с таксами, должен увеличиваться в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено в защитных лесах.

Таким образом, ущерб, причиненный лесам, вследствие нарушения лесного законодательства, в результате незаконной рубки 45 деревьев породы береза, общим объемом 16,192 кубических метров, в квартале №16 выдела №3 совхоза «Лугавский» Минусинского сельского участкового лесничества КГБУ «Минусинское лесничество» составил 113 842 рубля 71 копейка. ФИО3 ФИО33. своими действиями нанес ущерб Государственному лесному фонду в общей сумме 113 843 рубля (с учетом округления на основании постановления Правительства РФ № 273 приложения 3 п. 8 от 08.05.2007 года), который является крупным размером.

Подсудимый ФИО3 ФИО34. поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство им было заявлено добровольно после консультации с адвокатом.

Представитель потерпевшей стороны дал согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судопроизводства, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отсутствии представителя потерпевшей стороны, заявленные исковые требования ( л.д.47-48) поддержал в полном объеме.

Вину в предъявленном обвинении подсудимый ФИО3 ФИО36. признал полностью, не возражает на рассмотрение уголовного дела в отсутствие представителя потерпевшей стороны. С исковыми требованиями в сумме 113 843 руб.( л.д.47-48) согласился. 

Адвокат ФИО35 В.И. заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства поддержал, согласен на рассмотрение дела без потерпевшего. 

Государственный обвинитель не возражает на рассмотрении уголовного дела в особом порядке, в отсутствие представителя потерпевшей стороны.

Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 ФИО37., является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, суд приходит к выводу о возможности рассмотреть дело в особом порядке и постановить приговор по делу без проведения судебного разбирательства.

Вина ФИО3 ФИО38 в совершении незаконной рубки лесных насаждений, в крупном размере, подтверждается собранными по делу доказательствами и действия его следует квалифицировать по ст. 260 ч. 2 п. Г УК РФ. 

В силу ст. 81 УПК РФ, разрешая судьбу вещественных доказательств, суд считает необходимым вещественные доказательства – 17 березовых чурок, хранящихся у ФИО3 ФИО41., оставить у ФИО3 ФИО43.; автомобиль ГАЗ – 53 государственный регистрационный знак № регион, хранящийся на спецстоянке, передать по принадлежности; дрова, чурки, хранящиеся в автомобиле, передать ФИО3 ФИО42., 8 спилов с пней, топор - колун, принадлежащий ФИО3 ФИО39., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Минусинский», после вступления приговора в законную силу, уничтожить; топор-колун, принадлежащий ФИО59., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств, после вступления приговора в законную силу, передать по принадлежности; бензопилу «STIHL» MS 211, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств, как орудие преступления, обратить в доход государства. 

В силу ст. 1064 ГК РФ заявленные Российской Федерацией в лице министерства лесного хозяйства Красноярского края исковые требования в сумме 113 843 руб. подлежат удовлетворению в полном объеме. 

При назначении ФИО3 ФИО44 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, тяжесть совершенного преступления, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Также суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО3 ФИО45., который характеризуется участковым инспектором удовлетворительно ( л.д.175), на учете у врача – психиатра и у врача-нарколога не состоит ( л.д.169), работает, имеет постоянное место жительства, не судимый.

К обстоятельствам, смягчающим ФИО3 ФИО46. наказание, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как указал время, место, способ совершения им преступления, наличие малолетнего ребенка, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

В силу ст. 63 ч. 1 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО3 ФИО47., обстоятельств совершенного преступления, признания им вины, раскаяния, характеристик, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, то, что имеет постоянное место жительства, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества и назначения ему наказания в виде лишения свободы, возможным с применением ст. 73 УК РФ условно, установив испытательный срок, и возложив на него обязанности, позволяющие контролировать поведение осужденного. 

Суд назначает ФИО3 ФИО48. наказание с применением ст. 62 ч. 1 УК РФ. Оснований для применения ст. 64 УК РФ, ст. 15 ч. 6 УК РФ у суда не имеется. Суд полагает возможным не назначать ФИО3 ФИО50 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией настоящей статьи.

Определяя размер наказания, суд учитывает, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства и применяет положения 62 ч. 5 УК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО3 ФИО51 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.260 ч.2 п. Г УК РФ, и назначить 1 год лишения свободы без дополнительных видов наказания.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 ФИО52. наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, обязав при перемене постоянного места жительства уведомлять уголовно-исполнительную инспекцию, в сроки, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, являться на регистрацию,

Вещественные доказательства –17 березовых чурок, хранящихся у ФИО3 ФИО53., оставить у ФИО3 ФИО54.; автомобиль ГАЗ – 53 государственный регистрационный знак № регион, хранящийся на спецстоянке, передать по принадлежности; дрова, чурки, хранящиеся в автомобиле, передать ФИО3 ФИО55., 8 спилов с пней, топор - колун, принадлежащий ФИО3 ФИО56., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Минусинский», после вступления приговора в законную силу, уничтожить; топор-колун, принадлежащий ФИО57., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств, после вступления приговора в законную силу, передать по принадлежности; бензопилу «STIHL» MS 211, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств, обратить в доход государства. 

Взыскать с ФИО3 ФИО58 в пользу Российской Федерации в лице министерства лесного хозяйства 113 843 руб. 

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения приговора через Минусинский городской суд с учетом требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий Молочная Л.Г.